24.12.2020г. № 161
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ШИРЯЕВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ «ОБРАЩЕНИЕ С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ НА ТЕРРИТОРИИ ШИРЯЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2019 - 2021 ГОДЫ», УТВЕРЖДЕННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ОТ 29.07.2019 Г. № 103
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства  и потребления», руководствуясь Уставом Ширяевского муниципального образования, администрация Ширяевского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести изменения в муниципальную программу «Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории Ширяевского муниципального образования на 2019 - 2021 годы», утвержденную Постановлением от 29.07.2019 г. № 103, изложив ее в новой редакции (прилагается).
2.Настоящее постановление опубликовать информационной газете «Ширяевский вестник» и на официальном сайте администрации Ширяевского муниципального образования https://ширяевское.рф/
3.Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Ширяевского
 муниципального образования
 С.Л. Плёнкин

Приложение
к постановлению
Администрации Ширяевского
муниципального образования
от 24 декабря 2020 года № 160

Муниципальная программа
«Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории Ширяевского муниципального образования» на 2019 - 2021 годы

1. Паспорт программы

	N п/п
	Наименование характеристик муниципальной программы
	Содержание характеристик муниципальной программы

	1
	2
	3

	1.
	Правовое основание разработки муниципальной программы
	Постановление Правительства Иркутской области от 29.10.2018 г.  № 776–пп «Охрана окружающей среды» на 2019-2024 годы;
Постановление Правительства Иркутской области от 12.12.2016 г.  № 780-пп «Об утверждении Порядка накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) на территории Иркутской области»

	2.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Организационный отдел администрации Ширяевского муниципального образования

	3.
	Цель муниципальной программы
	Предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории Ширяевского муниципального образования

	4.
	Задачи муниципальной программы
	Обустройство мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов

	5.
	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	6.
	Сроки реализации муниципальной программы
	2019 – 2021 годы

	7.
	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем расходов на реализацию муниципальной программы составляет:
на 2019:
местного бюджета: ____ тыс.руб.
областного бюджета:____ тыс.руб.
федерального бюджета:_____ тыс.руб.
на 2020:
местного бюджета: ____ тыс.руб.
областного бюджета:____ тыс.руб.
федерального бюджета:_____ тыс.руб.
на 2021:
местного бюджета: 150 тыс.руб.
областного бюджета:3600,3 тыс.руб.
федерального бюджета:0 тыс.руб.

	8.
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Устройство 24 мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов,
приобретение 96 единицы контейнеров для временного хранения твердых коммунальных отходов, из них: 94 единицы - объемом 0,75 куб.м.;
         2 единицы - объемом 8 куб.м.

2. Характеристика текущего состояния сферы реализации
муниципальной программы

	С 01.01.2019 г. Постановлением Правительства Российской Федерации
от 15.12.2018 г. № 1572 внесены изменения в ряд нормативно-правовых актов, регулирующих порядок обращения с твердыми коммунальными отходами (далее ТКО).
	В целях реализации норм постановления Правительства Иркутской области от 12.12.2016 г. № 780-пп «Об утверждении Порядка накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) на территории Иркутской области», а также в соответствии с Правилами обустройства (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 г. № 1039, места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов создаются органами местного самоуправления, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев,  когда такая обязанность лежит на других лицах.
	Органы местного самоуправления создают места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов путем принятия решения в соответствии с требованиями правил благоустройства такого муниципального образования, требованиями законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации, устанавливающего требования к местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов.
	На территории Ширяевского муниципального образования, где расположена зона индивидуальной жилой застройки, контейнерные площадки не обустроены. Вывоз твердых коммунальных отходов осуществляется путем пакетного сбора мусора на территории домовладений. На территории зоны индивидуальной застройки необходимо обустроить 24 места (площадок) накопления ТКО с общей численностью контейнеров 96 штук.
	Отсутствие достаточного количества площадок накопления ТКО приводит к нарушению экологического благополучия на территории поселения.
Отказ от решения указанных проблем приведет к росту несанкционированных мест размещения отходов (свалок) и, соответственно,
к ухудшению экологической ситуации на территории Ширяевского муниципального образования.

3. Цели и задачи муниципальной программы

	Целью муниципальной программы является предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории Ширяевского муниципального образования.
	Основной задачей муниципальной программы является обустройство мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.
	Целевые показатели муниципальной программы:
- количество организованных мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов,
- количество приобретенных контейнеров для временного хранения твердых коммунальных отходов.
	Подпрограммы не предусмотрены.

4. Объем и источники финансирования муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 3750,3 тыс.
 рублей.
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	За весь период реализации муниципальной программы

	1
	2

	Ответственный исполнитель (соисполнитель)
	Организационный отдел администрации Ширяевского муниципального образования

	Всего, в том числе:
	3750,3

	Местный бюджет
	150,0

	Областной бюджет
	3600,3

	Федеральный бюджет
	0

	Другие источники
	0

5.  Система мероприятий муниципальной программы

	Наимен
ование основных меропри
ятий
	Ответст
венный исполни
тель и соиспол
нители
	Пери
од реал
иза
ции
	Источники финансиро
вания
	Объем финансир
ования
всего, тыс.руб.
	Показатели результативн
ости
программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Задача:
Обустройство мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов

	Мероприятие
1
Создание
Мест
(площадок)
Накопления ТКО
	Организа
ционный
Отдел
Администрации
Ширяевского муниципа
льного
образования
	2019-
2021
	областной,
местный

	24 ед.

	Мероприятие
2
Приобретение
Контейнеров
Для временного
Хранения
Твердых
Коммунальных
отходов

	2019-2021
	областной,
местный

	96 ед.

[bookmark: _GoBack]
6. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

	Реализация муниципальной программы позволит выполнить комплекс работ по обустройству мест (площадок) накопления ТКО на территории Ширяевского муниципального образования, упорядочить отношения в сфере обращения с отходами, уменьшить количество несанкционированных свалок бытовых отходов.

 7. Показатели результативности муниципальной программы

	N п/п
	Наименование показателя результативности
	Ед. изм.
	Базовое значение показателя результативности за 2021 год

	1
	2
	3
	4

	1.
	Количество организованных мест (площадок) накопления ТКО
	ед.
	24

	2.
	Количество приобретенных контейнеров для временного хранения твердых коммунальных отходов
	ед.
	96

Глава Ширяевского
муниципального образования                                      С.Л. Плёнкин